XX. Facit etiam necessitas fidem, quæ cum a corporibus, tum

tum ab animis nascitur. Nam & verberibus, tormentis, igni fatigati, quæ dicunt, ea videtur veritas ipsa dicere, & quæ a perturbationibus animi sunt, dolore, cupiditate, iracundia, metu, quia necessitatis vim habent; assertum auctoritatem & fidem. Cujus etiam generis illa sunt, ex quibus verum nonnunquam invenitur, pueritia, somnus, imprudentia, vinolentia, infania. Nam & pueri sæpe indicaverunt aliquid, ad quod pertinere, ignari: & per somnum, vinum, insaniam, multa sæpe patefacta sunt. Multi etiam in res odiosas imprudentes inciderunt, ut Staleno<sup>51</sup> nuper accidit: qui ea locutus est, bonis viris subauscultantibus, pariete interposito, quibus patefactis, in iudiciumque prolatis, rei capitalis jure damnatus est. Huic simile quiddam de Lacedæmonio<sup>52</sup> Pausania accepimus.

Conkursio autem fortuitarum talis est, ut, si interventum est casu, cum aut ageretur aliquid, quod proferendum non esset, aut diceretur. In hoc genere etiam illa est in Palamedem<sup>53</sup> conjecta suspitionum proditionis multitudo: quod genus refutare interdum veritas vix potest. Hujus etiam generis est fama vulgi; quoddam multitudinis testimonium.

<sup>51</sup> Ut Staleno ] Rem aliquanto sulius narrat Cicero in Cluentiana cap. 28. *Illo ipso tempore in æde T. Anni, hujusmodi beneficii, necessarii & amici mei, nulli Staleno concessit ad Oppianum vocari. Jam cetera nova sunt amicitia: ut cum illa Oppianicus ageris de pecunia: ut ille se reddidit vici boni, qui tam confuso prope in oculo stetit: ut res patefacta atque in forum prolata, & pecunia omnis a Staleno extorta atque accepta sit.* Vide Brutum cap. 247. Idem.

<sup>52</sup> De Lacedæmonio ] Pausanias Lacedæmonius cum de patria Persarum regi tradenda cogitaret, Argilio adolescentulo epistolam ad Archabum ferendam dedit. Argilius in suspicionem venit aliquid in ea de se esse scriptum, quod nemo eorum reddidit, qui super tali causa eodem missi erant: resignata epistola cognovit, si pertulisset, sibi esse perendum. Erant in eadem epistola quæ ad ea pertinebant, quæ inter regem, Pausaniamque conveniant. Has ille literas ephoris tradidit, qui Argillum jussurunt ad iram in sanum Neptuni configere: locum autem sub

terra fecerant, ex quo posset auferri, si quis quid loqueretur cum Argilio. Huc ex ephoris quidam descenderunt. Pausanias audita causa, cur Argilius supplex in ara fiederet, perturbatus orare cepit, ne quid enunciatet, nec se meritum de illo optime prodere. His cognitis, ephori hominem suo convictum testimonio, in æde Minerva conclusum sane evocavit. Anno 2. Olymp. LXXXVIII. Theophrast. lib. 1. & Corvinius Nepos. Idem.

<sup>53</sup> In Palamedem ] Hic Ulysses, qui, ne ad bellum Trojanum proficere, infamiam simulabat, fraudem detexit. Irritatus subinde Ulysses, supposititias Priami ad Palamedem de prodentis Græcis literas, fingit, quibus magnam se pecunie vim mittere jubet. Priamus. Accusatur Palamedes, cuius interitum in tentorio auri pondus fursum infodi curaverat Ulysses. Hic illius causam tueri se simulat, nec ante damnandum contempdit, quam aurum a Priamo missum reperiretur. Aureo reperto Palamedes, quasi reus lapidibus obrutus est. Servius in 11. Æneidos. Idem.

Quae autem virtute fidem faciunt, ea bipartita sunt. Ex quibus alterum, natura valet: alterum, industria. Deorum enim virtus natura excellit: hominum autem, industria.

Divina haec fere sunt testimonia. Primum orationis: oracula enim ex eo ipso appellata sunt, quod inest in his deorum oratio. Deinde rerum, in quibus insunt quasi opera divina quaedam: primum ipse mundus, ejusque omnis ordo, & ornatus: deinceps aerei volatus avium, atque cantus: deinde ejusdem aeris sonitus & ardores, multarumque rerum in terra portenta: atque etiam per astra, inventa praesensio. A dormientibus quoque multa significata visis. Quibus ex locis sumi interdum solent ad fidem faciendam testimonia deorum.

In homine virtutis opinio valet plurimum. Opinio autem est, non modo eos virtutem habere, qui habeant, sed eos etiam, qui habere videantur. Itaque, quos ingenio, quos studio, quos doctrina praeditos vident, quorumque vitam constantem, & probatam, ut Catonis, Laeli, Scipionis, aliorumque plurimum, videntur eos esse, quales seipsi velint. Nec solum eos censent tales esse, qui in honoribus populi, atque in republica versantur, sed & oratores, & philosophos, & poetas, & historicos: ex quorum & dictis, & scriptis saepe auctoritas petitur ad faciendam fidem.

XXI. Expositis omnibus argumentandi locis, illud primum intelligendum est, nec ullam esse disputationem, in quam non aliquis locus incurrat, nec fere omnes locos incidere in omnem quaestionem, & quibusdam quaestionibus alios, quibusdam esse alios aptiores locos. Quaestionum duo sunt genera: alterum infinitum, alterum definitum. Definitum est, quod *ὀρισμένον* Graeci, nos *causam*; Infinitum, quod *ἀόριστον* illi appellant, nos *propositum* possumus nominare.

Causa certis personis, locis, temporibus, actionibus, negotiis cernitur, aut in omnibus, aut in plerisque eorum. Propositum autem, in aliquo eorum, aut in pluribus, nec tamen in

54 Quasi opera divina quaedam.] Quasi opera divina quaedam: legendum patet. Dicit enim per res varias & homines (cujusmodi mundus est, & ejus omnis ornatus) lo-